
Ievads 
Strauja darba tirgus atjaunošanās pēc Covid-19 
pandēmijas, kā arī pašreizējās demogrāfiskās tendences ir 
saasinājušas darbaspēka trūkumu ES. Līdz 2022. gada 
trešajam ceturksnim vidējais brīvo darbvietu rādītājs 
Eiropas Savienībā bija sasniedzis vēsturiski augstu līmeni — 
gandrīz 3 %, un gandrīz trešdaļa ES darba devēju ziņo, ka 
šis darbaspēka trūkums ir faktors, kas ierobežo ražošanu un 
pakalpojumu sniegšanu. Cīņa par talantīgiem cilvēkiem 
visakūtākā bija tādās valstīs kā Austrija, Beļģija, Čehija, 
Vācija un Nīderlande. Atšķirības nozarēs ir arī 
acīmredzamas — pandēmija ir saasinājusi darbaspēka 
trūkumu veselības aprūpes, kā arī informācijas un 
komunikācijas tehnoloģiju (IKT) nozarē. Beidzoties 
lielākajai daļai ierobežojumu, spriedze darba tirgū 
palielinājās arī tādās nozarēs kā viesmīlība un 
mazumtirdzniecība, kuras īpaši cieta mājsēdes dēļ un 
zaudēja darbaspēku, jo daudzi darbinieki atrada darbu 
nozarēs ar labākiem darba apstākļiem. Zaļā pārkārtošanās 
un digitalizācija arvien vairāk ietekmē prasmju neatbilstību, 
saasinot atbilstoši kvalificēta darbaspēka trūkumu, jo tieši 
digitālās prasmes arvien vairāk kļūst par pamatprasmēm. 

Neizmantotais darbaspēka potenciāls darba tirgū 2022. 
gada beigās bija viszemākajā līmenī desmit gadu laikā, kas 
atkal liecina par atšķirībām starp valstīm un apliecina, ka 
joprojām pastāv iespējas integrēt nepietiekami izmantoto 
darbaspēku darba tirgū. 

Politikas konteksts 
ES iestādes, valstu valdības un sociālie partneri ir atzinuši 
darbaspēka trūkuma novēršanas svarīgumu, un tas ir 
atspoguļots daudzos konkrētām valstīm adresētos 
ieteikumos. Šo sarežģīto fenomenu ietekmē un risina 
daudzas ES iniciatīvas, tostarp saistībā ar zaļo 
pārkārtošanos un digitalizāciju, prasmēm, mobilitāti un 
migrāciju. Eiropas Komisija ir pasludinājusi 2023. gadu par 
Eiropas Prasmju gadu, lai vēl vairāk uzsvērtu, cik svarīga ir 
sākotnējā un pastāvīgā prasmju attīstība Eiropas darba 
tirgus prasību apmierināšanai. 

Būtiskākie konstatējumi 
£ Galvenie darbaspēka trūkuma iemesli atšķiras atkarībā 

no nozares, profesijas un reģiona. Tāpēc novēršanas 
pasākumiem ir jāreaģē uz šiem iemesliem, palielinot 
konkrētu nozaru un profesiju pievilcīgumu, aktivizējot 
nepietiekami izmantoto darbaspēku un labāk salāgojot 
piedāvājumu un pieprasījumu, uzlabojot esošā 
darbaspēka izmantošanu un to saglabājot. 

£ Darbaspēka trūkums ir īpaši acīmredzams nozarēs ar 
sarežģītiem darba apstākļiem, piemēram, veselības 
aprūpē un ilgtermiņa aprūpē. Šis faktors, kā arī zems 
ieguldījumu līmenis, pandēmijas ietekme un dzimumu 
segregācija darba tirgū veicina veselības aprūpes un 
ilgtermiņa aprūpes darbinieku trūkumu. Darbaspēka 
trūkums šajās nozarēs dažos turpmākajos gados, 
visticamāk, pastiprināsies, jo sabiedrība un darbaspēks 
šajā nozarē noveco. Tas ir īpaši svarīgi, jo nepilnības 
šajās nozarēs, ja veselības problēmu ārstēšanā rodas 
grūtības, var vēl vairāk ietekmēt darbaspēka trūkumu 
citās nozarēs. 

£ Lielākā daļa pasākumu darbaspēka trūkuma 
novēršanai veselības un ilgtermiņa aprūpes nozarēs ir 
vērsti uz darba samaksas paaugstināšanu un darba 
apstākļu uzlabošanu. Lai gan dažās Centrāleiropas un 
Austrumeiropas valstīs ir izdevies ar zemo algu 
jautājuma risināšanas iniciatīvām samazināt iesniegto 
pieteikumu skaitu kvalifikācijas atzīšanai ar mērķi 
strādāt ārvalstīs, iniciatīvas, kas vērstas uz vispārēju 
atalgojumu, var būt nepietiekamas, lai piesaistītu 
darba ņēmējus attālākām pilsētām un ciematiem, jo 
tur ir sliktāka veselības aprūpe, kā arī ierobežotāka
izglītības infrastruktūra un citi dzīves kvalitātes faktori. 
Īpaši maksājumi veselības aprūpes speciālistu 
piesaistīšanai šādiem reģioniem ir parādījuši zināmu 
ietekmi. Tomēr koncentrēšanās tikai uz darba samaksu 
bez citas iejaukšanās bieži vien ir nepietiekama, lai 
palielinātu darba un dzīves apstākļu pievilcību. Svarīga 
nozīme ir arī citiem ar darba apstākļiem saistītiem 
faktoriem, piemēram, lielākai autonomijai attiecībā uz 
darba laiku, piekļuvei apmācībai un karjeras attīstībai, 
kā arī jēgpilnākam darbam. 

KOPSAVILKUMS

Pasākumi darbaspēka trūkuma 
novēršanai: Secinājumi turpmākajai 
politikai



£ IKT nozarē galvenais darbaspēka trūkuma iemesls ir 
nepietiekama prognozēšana, kā arī prasmju 
piedāvājuma un pieprasījuma neapmierinoša 
saskaņošana. Papildu veicinošs faktors ir zemais 
sieviešu pārstāvības līmenis. 2022. gadā 6 % Eiropas 
uzņēmumu bija grūti aizpildāmas vakances darbvietās, 
kurās bija nepieciešamas IKT speciālistu prasmes; tas ir 
par 3,4 procentpunktiem vairāk nekā 2014. gadā. Tāpēc 
pasākumi parasti ir vērsti uz informētības palielināšanu 
par attiecīgajām profesijām, sieviešu priekšzīmes 
nodrošināšanu, kā arī meiteņu un sieviešu apmācību. 
Dažas iniciatīvas, kas vērstas uz migrantiem un citām 
neaizsargātām sieviešu grupām, ietver arī atbalsta 
pasākumus, lai sievietēm nodrošinātu piekļuvi darba 
tirgum, piemēram, atbalstu attiecībā uz bērnu aprūpi. 

£ Gan veselības aprūpes, gan IKT nozarē vēl viens no 
pasākumiem, kas vērsts uz nepietiekami izmantoto 
darbaspēku, ir saistīts ar migrantu un bēgļu integrāciju. 
Tā tiek nodrošināta, ieviešot racionalizētas sistēmas 
ārvalstīs iegūto kvalifikāciju novērtēšanai un 
akreditācijai un piedāvājot īsu, modulāru apmācību, lai 
sniegtu jebkādu papildu saturu, kas nepieciešams 
akreditācijai uzņēmējvalstī, kā arī valodas apmācību. 

£ Pasākumi, kuru mērķis ir uzlabot esošā darbaspēka 
izmantošanu, ir pieejami visās nozarēs un 
iztrūkstošajās prasmēs, taču tiem, iespējams, ir lielāka 
nozīme IKT jomā un saistībā ar zaļo pārkārtošanos un 
digitalizāciju, jo tur prasmju neatbilstība ir būtiskāks 
darbaspēka trūkuma iemesls. Ņemot vērā notiekošo 
tehnoloģiju attīstību un nepieciešamību skaidri 
noteikt, kādas prasmes nākotnē būs nepieciešamas 
videi saudzējošā ekonomikā, svarīga nozīme ir valdību, 
sociālo partneru un apmācības pakalpojumu sniedzēju 
kopīgam darbam, lai apzinātu esošās vajadzības un 
prognozētu nākotnes vajadzības pēc prasmēm, kā arī 
saskaņotu tās ar mācību saturu un piedāvājumu. 

£ Sociālajiem partneriem un citām galvenajām 
ieinteresētajām personām ir būtiska loma, lai 
nodrošinātu, ka šie centieni ir cieši saistīti ar plašākām 
stratēģijām konkrētu nozaru attīstībai valsts un 
reģionālā līmenī, klimata mērķu sasniegšanai un 
nepieciešamo prasmju nodrošināšanai. Saistībā ar 
zaļajām prasmēm un darbvietām uzsvars parasti tiek 
likts uz tirgus/pieprasījuma veidošanu un sākotnējās 
izpratnes veidošanu par prasmēm, kas jāiekļauj jaunās 
mācību programmās, piemēram, būvniecības nozarē. 

£ Galvenā problēma šeit ir skaidras definīcijas un ar zaļo 
darbvietu un prasmēm saistītu apmācību trūkums. 
Pieprasījums pēc šādām prasmēm pieaugs, tostarp 
pateicoties paketes “Gatavi mērķrādītājam 55 %” 
īstenošanai. Konkrētas nozares un profesijas, 
visticamāk, īpaši cietīs, un dažas no tām, piemēram, 
būvniecības nozare, jau ir saskārušās ar ievērojamu 
darbaspēka trūkumu. Bez politiskās iejaukšanās šī 
situācija, visticamāk, saasināsies, jo pieprasījums pēc 
atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanas 
un modernizācijas pieaugs gan uzņēmumos, gan 
mājsaimniecībās, ko daļēji nosaka reglamentējošā 
programma. 

£ Pētījumā uzsvērta atbalsta nepieciešamība 
mikrouzņēmumiem un mazajiem uzņēmumiem, lai 
apzinātu prasmju trūkumu un nodrošinātu elastīgu un 
cenu ziņā pieņemamu apmācību vadītājiem un 
darbiniekiem. 

£ Neraugoties uz to, ka pēdējās desmitgadēs aizvien 
vairāk tiek uzsvērta nepieciešamība veidot uz 
pierādījumiem balstītu politiku, kvalitatīvas politikas 
novērtēšana joprojām ir nepietiekama. Aptuveni 65 % 
no šajā pētījumā aplūkotajām politikas jomām bija 
pieejami tikai pamata vai nepilnīgi pierādījumi 
ietekmes novērtēšanai. 

Norādes attiecībā uz politikas 
izstrādi 
£ Efektīvi izstrādātai politikai ir vajadzīga laba bāzes 

informācija par darbaspēka trūkuma precīzu būtību un 
iemesliem, kā arī par neizmantotā darbaspēka 
potenciālu darba tirgū. Tas ļauj precīzi vērst 
pasākumus uz pievilcības palielināšanu, nepietiekami 
izmantoto resursu izmantošanu, kā arī uz prasmju 
pieprasījuma un piedāvājuma labākas saskaņošanas 
nodrošināšanu. 

£ Galvenās ieinteresētās personas, tostarp sociālie 
partneri, uzņēmumi un apmācības pakalpojumu 
sniedzēji, ir pastāvīgi jāiesaista īpašu ar prasmēm 
saistītu prasību un apmācības satura noteikšanā, 
ideālā gadījumā iekļaujoties stabilās struktūrās. Valsts 
līmeņa nozaru sociālajiem partneriem ir izšķiroša 
nozīme tādu faktoru risināšanā, kas saistīti ar 
atalgojumu un darba apstākļiem un kas ir galvenie 
darbaspēka trūkuma iemesli vairākās nozarēs ar 
augstu brīvo darbvietu skaitu. 

£ Pasākumiem, kuri vērsti uz darba tirgū nepietiekami 
izmantotām grupām, ir jāsniedz visaptverošs atbalsts, 
lai pievērstos ne tikai apmācības un darba pieredzes 
prasībām, bet arī citiem faktoriem, kas varētu kavēt 
iekļūšanu darba tirgū (piemēram, veselības 
problēmām un pieejas trūkumam pieejamai aprūpes 
infrastruktūrai). Tam nepieciešama sadarbība ar 
sociālajiem partneriem, un šo atbalstu ir jāīsteno 
saistībā ar plašākiem atbalsta pasākumiem, tostarp 
darba un privātās dzīves līdzsvara politiku, nodokļu un 
pabalstu stimuliem. 

£ Tāpat ir jācenšas pārvarēt stereotipu vai attieksmes 
barjeras skolēnu (un vecāku), studentu, darba ņēmēju 
un darba devēju vidū, kas var kavēt piekļuvi noteiktai 
apmācībai un karjeras iespējām, konkrētu grupu 
pieņemšanu darbā vai sieviešu iesaistīšanos apmācībā 
profesijās, kurās dominē vīrieši, un otrādi. 

£ Lai zaļā pārkārtošanās būtu efektīva, ir vajadzīgas 
labākas zināšanas un dati par zaļo darbvietu definīciju 
un zaļajām prasmēm, lai varētu īstenot un regulāri 
atjaunināt attiecīgos apmācības pasākumus. 

Papildu informācija 

Ziņojums Pasākumi darbaspēka trūkuma novēršanai: Secinājumi 
turpmākai politikai ir pieejams tīmekļa vietnē 
https://eurofound.link/ef22015. 

Pētniecības vadītāja: Tina Weber 

information@eurofound.europa.eu 

Eiropas Dzīves un darba apstākļu uzlabošanas fonds EF/22/015/LV 1

https://eurofound.link/ef22015
mailto:information@eurofound.europa.eu

